

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
 mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
 a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
 și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
 Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumeră și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
 Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 24 Aprilie st. v.

Măne se va întruni aici în Sibiu conferența convocată de comitetul central electoral al partidului național român, și ieri „Gazeta Transilvaniei” ne-a făcut o destăinuire, care ar pute să producă oare-care derută în partid.

Unul dintre bărbații aleși în conferența dela 1884 drept membru în comitetul central, dl Partenie Cosma, eșind din partid, a renunțat și la pozițiunea ce i-se oferise în comitetul partidului, ear' în locul d-sale comitetul a chemat prin cooptațiune pe dl Dr. Aurel Murășanu.

Dl Dr. Aurel Murășanu însă, după-ce a luat parte la câteva ședințe ale comitetului, se retrage și d-sa, ear' acum publică scrisoarea, prin care sunt acum câteva luni a notificat dlui Georgiu Baritiu, președintele comitetului, această retragere a sa.

Publicarea chiar acum a acestei scrisori este un act, pe care nu-l vom cualifica decât în cazul, dacă vor fi rămas zadarnice încercările ce se fac și se vor mai face spre a împedeca procesul de desbinare, în care se află partidul nostru.

Deocamdată vom face numai încercarea de a slăbi, pe cât mai e cu putință, uritul efect al scrisorii publicate de dl Dr. Aurel Murășanu.

Dl Dr. Aurel Murășanu mărturisește, că nu s'a putut înțelege cu ceilalți membri ai comitetului și spune, că nu numai în partidul nostru, ci până chiar și între membrii comitetului nostru central există deosebiri de vederi, care fac ori-și-ce lucrare preste puțință.

Admitem, că în adevăr d-sa nu s'a putut înțelege nici cu membrii comitetului central, cum nu se poate înțelege nici cu noi, admitem, că există deosebiri de vederi atât între membrii partidului, cât și chiar în comitetul central. Aceste însă sunt lucruri, pe care acum în ajunul alegerilor nu le afișează decât oamenii, care vor să-și motiveze eșirea din partid.

Căci, dacă există deosebiri, există și comunitate de vederi, și numai acela, care nu vrea să rămână pe terenul comun, are cuvinte de a sgudu partidul prin accentuarea deosebirilor de vederi.

Partid pentru ori-și-ce cap rezonabil sunt oamenii, care pot să se înțeleagă, vreau și pot să lucreze împreună: atunci dar', când mărturisește, că nu se poate înțelege cu membrii comitetului, dl Dr. Aurel Murășanu își declară eșirea din partid, se desparte de noi, ca să se unească cu aceia, cu care se poate înțelege.

Și dacă dl Dr. Aurel Murășanu s'ar mărgini la atât numai, n'am avé nici un cuvânt de a fi mânăși, căci, la urma urmelor, dragoste cu de-a sîla nu se poate și mult de tot nu perde partidul, când e părăsit de un om, cu care nu poate să se înțeleagă.

Întocmai însă precum dl Partenie Cosma nu s'a mărginit a eși din partid, ci s'a folosit de toate mijloacele, de care a putut să dispună, spre a trage cu sine și pe alți oameni, aderenți sinceri ai programului nostru și luptători aprigi ai cauzei naționale, tot astfel și dl Dr. Aurel Murășanu ne anunță în scrisoarea sa, că nu

e singur, ci alătura cu „numeroșii mei amici de principii din țară.”

Ne facem iluziunea, că „numeroșii amici de principii” ai dlui Dr. Aurel Murășanu sunt aderenți sinceri ai programului nostru comun și nu vor face cum par a fi dispuși să facă „numeroșii amici de principii” ai dlui Partenie Cosma, ci vor profita de înfrurirea lor spre a curma procesul de desbinare.

Sunt fără îndoială, ca pretutindenea, și la noi curente deosebite, neînțelegeri, conflicte de vederi. Dl Parteniu Cosma și „amicii sei de principii” au felul lor de a vedea și de a servi cauza națională; dl Vincențiu Babeș și „amicii sei de principii” deasemenea au felul lor de a vedea și de a se jertfi pentru binele comun; dl Dr. Aurel Murășanu și „amicii sei de principii” mai ales au propriul lor fel de a vedea și de a ostent pentru înflorirea saumpei noastre națiuni: singuri ei cu „amicii lor de principii” însă nici dl P. Cosma, nici dl V. Babeș, nici dl Dr. A. Murășanu nu însemnează nimic în viața statului acestuia: pentru-ca să însemnăm ceva, pentru-ca să fim băgați în seamă, pentru-ca să ne putem găsi tovarăși de luptă, pentru-ca să putem întreprinde ceva, trebuie să ne unim cu toții și să ne facem unii altora concesii, să ne tolerăm unii pe alții, să avem cu toții abnegațiunea personală de a lucra numai prin comună înțelegere.

Să-și păstreze, dacă nu se poate altfel, fiesce-care grup individualitatea deosebită, să se organizeze fiesce-care cum scie și cum poate; aici însă, în conferență, au să se stabilească bazele pentru lucrarea comună a tuturor Românilor, cari sunt hotărâți să combată pe actualul guvern și să nu se despartă de frații lor Români în viața politică. Dacă vrea cineva cu ori-și-ce preț să fie șef de partid, să fie față cu propriii sei „amici de principii”, dar' conducerea întregului partid nu poate s'o aibă decât comitetul central, instituit prin încrederea întregului partid.

Sunt între Români oameni, care nu țin să fie socotiți și politicesce drept Români. Acestia au fără îndoială cuvinte de a dice, că nu pot să se înțeleagă cu Români, că le este imposibilă conlucrarea cu frații lor de sânge, și de acea fac cauză comună cu Maghiarii, cu care se pot înțelege. Atunci însă, când dl Dr. A. Murășan, dice, că nu se poate înțelege cu membrii comitetului central al partidului național, ori dl V. Babeș se plânge, că i-s'a făcut imposibilă conlucrarea cu „domnii dela „Tribuna”, putem să fim siguri, că cuvântul greu s'a rostit cu oare-care ușurință. Nu avem decât să voim, pentru-ca să ne putem înțelege și să putem lucra împreună, și voința aceasta nu ne lipsese nouă celor-ce voim să accentuăm naționalitatea română în viața publică a patriei noastre.

Alegătorii români pot dar' să fie siguri, că disensiunile ivite în partidul național român sunt trecătoare. Măne, nu mai departe, ele vor fi încetate; măne, nu mai departe, aceia, care au ostent pentru desbinarea noastră, se vor convinge, că zadarnice au fost opintirile lor. Căci e destul să stăm un cias de vorbă, pentru-ca să ne înțelegem unii cu alții și să găsim terenul comun pentru lucrarea co-

mună, să stringem din nou legăturile de iubire reciprocă și încredere reciprocă.

La urma urmelor acesta e scopul, în vederea căruia ne întrunim în conferență, și ori-și-cât de învrăjbiți am fi în ziua întrunirii, împăcați vom fi, când ne vom despărți, ca să meargă fiesce-care la postul seu.

O rectificare.

Diarul „Ellenzék” publică în numărul dela 29 Aprilie a. c. sub rubrica „Román ügyek” următoarele lămuriri:

În rubrica aceasta diarul nostru se ocupă adese-ori cu afacerile și cu persoanele Românilor atât ale celor din Ardeal, cât și ale celor din România, și susține adese-ori lupta cu diarele ultraistilor români.

Între altele, — încă la 26 Martie, — fiind vorba de atitudine pasivă în această rubrică, s'a ținut că la Sibiu se hotărăse, ce-i drept, pasivitatea, dar' unii dintre conducători se țin de ea astfel, că se vând vre-unuia dintre partidele active.

Tot în acel articol s'a tras luarea aminte a d-lor Coroianu, Măcellariu, Slavici, Rațiu și Murășanu asupra acestei manipulațiuni. Dela cunoscuți binevoitori aflăm, că acești domni au luat acușațiunea drept una îndreptată contra lor. Rău au făcut. Ei nu sunt bănuți în acel articol, și intențiunea de a-i atinge pe ei personal n'a existat. Acel articol nu voia să dică alta decât să constate fapta, că adunarea dela Sibiu de obicei hotărăse pasivitatea și aceasta se și ține întrucât nu se pun candidați români, — dar' de aceea unii dintre conducători tot duc poporul ca să ajute majoritatea partidului guvernamental.

Năședul e curat român: deputații din cercul Năședului însă timp îndelungat au fost Tánárky și Gustav Vizoly.

În cercul Făgărașului partidul pasivistilor are majoritate mare, dar' de aceea tot s'a ales Máday, în urmă Umann.

În cercul Mercurei de asemenea au majoritate mare, și tot au ales pe Paul Moricz.

Majoritatea română din Orăștie a ales pe dl Emich.

Majoritatea română din Șebiş a ales pe Algernon Beüthy.

Scrietorul acestor rinduri a luat personal parte la alegerile din Ludoș. Majoritatea Maghiarilor a votat pentru candidatul opozițiunii. Români de pe Câmpie au votat însă mulți și toți pentru candidații guvernului.

Am vădut de asemenea, cum s'au făcut opintiri spre a contrabalansa prin alegători români aduși dela munte voturile maghiare ale opozițiunii în cercurile Turda, Tur, Sind și Komjátszeg.

Scim de asemenea, că la alegerea vicecomitetului din comitatul Clujului alegătorii români au așteptat până pe la miezul nopții în grădina Stadler, ca să între la învoială cu vre-una din partide. Partidul guvernamental a încheiat învoială, — ce-i drept, — nu cu bani sunători, ci cu prețul câtorva posturi oficiale.

La Lăpușul-unguresc baronul Desider Bánffy prin Români a trântit opozițiunea, — ei și cu gendarmi și temniță.

În Huedin toți Români au votat pentru candidatul guvernului contra opoziționalului Barcsay.

În cercul Trascăului votații români i-au dat guvernului majoritatea.

Aceste exemple ni-au venit numai așa în pripă în minte. Ele însă, dacă mai adăugăm și relațiunile din Ungaria, dovedesc din destul două lucruri: unul, că partidului guvernamental Români îi dau majoritatea cea mare; altul e, că pasivitatea se declară la Sibiu și se și ține în ceea-ce privește candidații; dar' pretutindenea se găsește conducători, care se tîrșesc cu vre-unul dintre partidele active — și în urma unei străni întemplieri totdeauna cu partidul guvernamental.

Această întemplieră stranie a îndemnat pe conducătorul rubricii să nu caute în actul de alegere al Românilor convingeri politice, ci o

neguțătorie profesională. Avea motive de a o presupune aceasta, deoarece-aleși au fost mai ales oameni cu mintea mică și cu parole multe. Acesta e un lucru, despre care se vorbește pe toate căile, pe care îl presupun cu toții, îl cred cei mai mulți oameni, dar' pe care nu-l putem dovedi.

Dar' sîntem datori față cu adevărul și față cu reputațiunea noastră să declarăm încă odată, că n'am aflat nici odată ca bărbați români conducători, numiți la începutul acestor lămuriri, să fi luat parte la asemenea manopere și nici prin minte nu ni-a trecut să-i punem în categoria celor venali.

Redacțiunea diarului „Ellenzék”.

Adevăr pentru adevăr!

Este adevărat, că Români îi dau guvernului majoritatea.

Da! Nu trebuie însă nimeni să facă pe partidul național român responsabil pentru aceasta. Cu mijloacele, de care se folosește actualul guvern, ca să obțină majoritatea, nu numai între Români, ci ori-și-unde, se pot storce voturi. Contra gendarmilor, contra temniței, contra corupțiunii cu bani și cu beuturi, contra presiunii exercitate de întregul aparat al puterii publice este greu, adeseori imposibil, de cele mai multe-ori inoportun să lupte un partid, care vrea să evite ori-și-ce turburare. — Sunt cu toate aceste mijloace pentru paralisarea acțiunii demoralizatoare a partidului guvernamental, și sperăm, că în viitor partidul nostru se va folosi cu mai multă energie de aceste mijloace.

Correspondență din Viena.

Viena, 4 Maiu n. 1887.

Diarul „Nordd. Allg. Zeitung” a distrus cu deservire, cu lămuririle lui asupra genezei ocupațiunii Bosniei și a Hertegovinei, nimbul contelui Andrassy atât ca diplomat, cât și ca bărbat de stat.

Dacă se arată că minciună, că contele Andrassy a adus la cale ocupațiunea acestor două provincii slave la congresul de Berlin cu ajutorul Germaniei și contra voinței Rusiei; dacă Bismarck declară, că lui îi fu totdeauna indiferent de tot, în a cui posesiune se află Bosnia și Hertegovina, precum se cunoaște, că și înainte declarase adesea și în mod foarte solemn, că cestiunea bulgară nu are pentru Germania nici cel mai mic interes, dacă deci Austria n'are absolut a conta pe un sprigin din partea Germaniei în contra Rusiei, — apoi unde e acel program oriental specific maghiar, pe care contele Andrassy l'ar fi descoperit, și în folosul căruia întreaga monarhie austriacă să se supună comandai maghiare?

De aceea e foarte lesne de înțeles, că „Pester Lloyd” se grăbește să salveze laurul amenințat al contelui Andrassy și să apere din nou mitul, că ministrul maghiar a învins pe Rusia la congresul de Berlin și că a adus acasă ca proptea de victorie mandatul pentru ocupațiunea Bosniei și a Hertegovinei!

Însă cui trebuie să-i credem mai mult, diarului „Nordd. Allg. Zeitung”, organului lui Bismarck, care vorbește dela o tribună, pe care întreaga Europă o ascultă, sau lui „Pester Lloyd”, care în fond nu e decât o foaie provincială ungurească fără importanță, și care ca și națiunea maghiară nu se face mai mare, cu toate că ambele se ridică pe vârful degetelor?

Fără îndoială datele, pe care le citează organul lui Bismarck, sînt absolut autentice, pe câtă vreme obiecțiunile, pe care „Pester Lloyd” le ridică contra în numele contelui Andrassy, dau probe de o puerilitate adevărat deamă de a fi deplănsă.

„Nordd. Allg. Zeitung” a declarat, că Germania a constituit congresul de Berlin pe voința și în interesul Rusiei. Contra acesteia contele Andrassy se raportează la o notă dela 7 Martie 1878, prin care vrea să dovedească, că inițiativa la congresul din Berlin a eșit dela dînsul.

Această notă din contră dovedește, că Germania și Rusia făcură pe contele Andrassy să joace un rol, de care n'avea nici o idee, că era

la aceasta instrumentul intereselor străine. I-se dădă pro forma frêul în mână, însă alții au mînat.

Asemenea înșelăciune se întîmplă adesea în arta diplomatică și e rușinător pentru contele Andrassy, că a ținut aceasta de inițiativa sa ce a fost deja arangiat bine între Bismarck și Gortschakoff în secret.

Pe urmă „Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ a asigurat poziția, că ocupațiunea austriacă a Bosniei și a Herțegovinei fu deja preparată la întrevinerea din Reichstadt între Împăratul Francisc Iosif I. și între Țarul Alexandru al II-lea.

Contra acestor „Pester Lloyd“ se raportează la o notă, pe care o emisese contele Andrassy către ambasadori în Paris, Londra și Roma după întrevedere și în care notă dicea: „Comunicați ca rezultat la întrevedere din Reichstadt în mod confidențial, că ne-am înțeles să persistăm la neintervențiunea sub circumstanțele actuale.“ Acest citat nu e însă de loc făcut să slăbească aserțiunea din „Nordd. Allgemeine Zeitung“, ci arată numai, că contele Andrassy, ca bărbat de partid maghiar și ca adversar al unei înțelegeri cu Rusia și al unei acțișțiuni de teritoare slave, nu fu ținut demn de încredere să fie inițiat în secretul întrevorbirilor și învoielilor între ambii monarhi.

Din toate aceste reese deci, că Austria nu se află în direcțiunea ideilor maghiare, ci în opoziție cu aceste și că în cestiunea orientală în opoziție cu programul maghiar o înțelegere cu Rusia fu adusă la cale.

Aceste circumstanțe probează, că hegemonia maghiară își perduse dreptul seu deja din ziua în care fu decisă ocupațiunea Bosniei și a Herțegovinei, și că cu desvoltarea mai departe a politiceii orientale austriace, o astfel de hegemonie trebuie să devină și mai imposibilă.

Sinodul archidieceșan din Sibiu.

(Raport special al „Tribunei“.)

Ședința X dela 21 Aprilie (3 Maiu).

Ședința se deschise la 9 oare înainte de ameași. După ce se autentică protocolul ședinței a VIII-a, deputatul Demian interpelă în cauza statutului de pensiune, care conform concludului din anul trecut trebuia să vină la ordinea zilei în această sesiune. Presidiul răspunse, că afacerea se află la o comisiune, fondul de pensiune trebuie să se pună mai întâiu în praxă și apoi pe basa reflexiunilor ce se vor face are să se facă proiectul de statut.

Deputatul Ioan Popea interpelă apoi în privința concludului sinodal din 1884 relativ la propunerea sa despre scurtarea serviciului divin și despre introducerea predicilor în zile de Dumineci și sîrbători. Răspunzîndu-i presidiul, că nu-și aduce aminte de acest obiect până nu va ceti înainte actele, deputatul Popea făcu propunerea, ca consistorul să raporteze despre aceasta în proxima sesiune sinodală.

După o mică discuțiune sinodul primi propunerea deputatului I. Popea.

A. Nicoră prezentă votul separat, ce l-a fost insinuat în ședința premergătoare. Eată-l:

„Avînd în vedere, că scopul propunerii mele de a pune la cale regularea nepunerii în activitate a fundațiunii Șaguna-ene, prin concludul sinodal din nr. . . de loc nu este atins, necum ajuns, voi a-mi motiva și alătura următorul

„Vot separat.“

„1. Ancheta ce era să fie exmisă din incidentul neexpedării cererilor intrate sau rezolvate de comisiunea administrativă încă la anii 1883, 1884, 1885 și 1886 avea însărcinarea, de a îndeplini însăși expedițiunea de acte. Făcea cu sau fără conlucrarea presidiului, dar' în locul aceluia, notificarea oficială la consistorul archidieceșan, precum și asignarea la cassă, ear' organele administrative din afară, domni protopresbiteri, primindu-și cererile, ar fi primit la mână și ajutoarele votate pentru ajutorarea scoalelor și bisericelor sărace.

„Fundațiunea intra în stadiul de a fi pusă în lucrare.

„2. Ancheta studia în mod empiric cauza trăgănarilor și putea afla, că partea cea mai mare a acestora este, că presidiul comisiunii administrative precum și presidiul consistorului archidieceșan — două atribute, două organe cu deosebit cere de activitate, întrunite în persoana archiepiscopului, a înalt Preasfinției Sale — cumcă aceste două organe subalterne ale sinodului archidieceșan nu funcționează regulat.

„Ancheta studia și afla acî isvorul trăgănarilor. Afla, în mod confidențial, adevăratele cauze ale tuturor trăgănarilor, în toți ramii administrațiunii noastre centrale.

„Ancheta afla cauzele răului, și lămurind anormala situațiune a întreg organismului nostru

bisericesc, putea afla și mijloacele, cum s'ar aduce în armonie funcționarea lesnicioasă a organelor centrale cu cele din afară.

„Ancheta putea hotărî și lămurit să statorască unde și în care măsură au pățimit bisericile și scoalele noastre sărace neajutate la timp, la 1883, 1884, 1885 și 1886. Reda liniștea sufletească fiilor cu durere, iubire și alipire către biserică; liniște, pe carea subscrisul nu o mai are; speranța unei îmbunătățiri în mersul afacerilor bisericii și scoalelor noastre nu se putea da, speranța, pe care am perduto-o în parte.

„3. Ancheta restituia legăturile de supremă venerațiune, stimă și iubire, ce trebuie să existe între fiii și capul bisericii; ear' aceste legături numai atunci sînt strînse și firesci, când conștiința mersului regulat, liniștit și sănătos al afacerilor bisericesci și școlare, rezultă liniștea și pacea sufletelor noastre.

„4. Propunerea de sub nr. . . . intrată la valoare de conclud, încât pentru trecut nimic nu regulează. Totul retace, căci se adresează cu îndrumări la comisiunea administrativă a fundațiunii Șaguna-ene, ca organul administrativ al acestei fundațiuni; ear' acest organ 'și-a făcut datorița la anul 1883, 1884, 1885 și 1886.

„Nu 'și-a făcut însă presidiul comisiunii administrative împreună cu secretarul aceleia, dl Dr. Olariu, neîndeplinind formalitățile recerute față cu consistorul archidieceșan și cassă archidieceșană.

„5. Propunerea de sub Nr. . . . intrată la valoare de conclud e primejdioasă sinodaliității noastre, căci eludează principiul fundamental al responsabilității, aplicat la nise organe sinodului supuse, neaplicînd remediul față cu nise organe subalterne, cari sînt a se lua la răspundere în ce privesce partea administrativă. Sinodul, prin acest conclud, în consecuențele acestui conclud abdice de acest drept al seu, ca adevăratul for suprem administrativ al archidieceșei sale.“

Biroul raportă apoi asupra acelor deputați, cari nu au satisfăcut misiunii lor de deputați. Aceștia sînt numai Vasile Almășan și I. Muntean.

P. Cosma propuse, ca față cu acești domni să se procedă conform regulamentului pentru afacerile interne ale sinodului.

Boiu fu de părere, că după ce sinodul și așa se află la încheierea sesiunii, să se treacă de astă-dată la ordinea zilei.

Punînduse la vot propunerea dlui Boiu, aceea se primi.

Urmînd la ordinea zilei raportul comisiunii școlare, după o recapitulare a propunerilor ce se făcuseră în ședința premergătoare cu privire la cererea stipendistului Petru Span pentru un ajutor de 200 fl. se trecu la votare și se respinse cererea stipendistului P. Span.

Comisiunea petiționară raportă asupra cererilor ce au intrat la sinod. La propunerea referentului V. Demian, toate cererile se predeteră consistorului spre competență afacere.

În sfîrșit veni la ordinea zilei bugetul consistorului pro 1888. Ca referent al comisiunii financiare figură deputatul P. Gligor. Cu excepțiunea unor mici modificări și rectificarea câtorva greșeli de cifre, acela se primi atît în general cît și în special.

O mică discuțiune produse la fondul seminarului Andreian pozițiunea despre remunerațiunea medicului seminarial. Hanția era de părere, ca medicului seminarial să i-se deo remunerațiune și pentru prelegerile igienice. Presidiul află de bine, ca remunerațiunea originară a medicului seminarial să se urce la 400 fl. E. Brote dișe, că nu aceasta e forma de a i-se urca remunerațiunea. Consistorul ar trebui să vină însuși cu propunere în această privință.

Nefăcîndu-se nici o propunere în materia aceasta, se trecu la ordinea zilei.

Ședința se ridică la 12 oare înainte de ameași, anunțându-se cea proximală pe aceeași zi după ameași la 5 oare și punîndu-se la ordinea zilei alegerea celor doi asesori consistoriali onorari.

Ședința XI dela 21 Aprilie (3 Maiu).

Ședința se deschise la 5 oare după ameași. Avînd a se procedea la alegerile celor doi asesori consistoriali, ședința se suspinse pe vre-o câteva minute.

Redeschidîndu-se ședința se urmă la alegere. După ce se făcu votarea secretă prin ședule, presidiul invită de bărbăți de încredere la scrutarea voturilor, pe doi deputați, pe care îi avea mai drag, și apoi urmă scrutarea. Resultatul alegerii fu următorul: De asesor onorar în senatul școlar fu ales Leontin Simonescu cu 27 voturi, ear' în senatul epitropesc protopopul Crainic cu 22 voturi. Voturi au mai primit: în senatul școlar: Pompiliu Piposiu 7, Ștefan Sosif 1 și Nicoră 1, 4 voturi albe; în se-

natul epitropesc: Dr. Ioan Crișian 15 și N. Maneguț 1, 2 voturi albe.

E de însemnat, că mulți deputați s'au abținut dela alegere. Nici nu s'a făcut de nici într-o parte nici o agitație pentru de a face greutăți înalt Preasfinției Sale, ai cărui candidați au și eșit din urnă.

Ne pare numai rău, că oameni, de altminterlea foarte cum se cade, reușiră drept candidați ai metropolitului Miron.

Urmă apoi raportul comisiunii verificătoare în afacerea alegerii de deputați sinodali în cercul electoral al Sibiului.

După o mică discuțiune alegerea aceea se cassă. În fine se primi raportul casei și cu aceste se terminară toate agendele sinodului și presidiul se sculă și încheiă sesiunea, constatînd, că nusiunțele tuturor și în trecut și în sesiunea de față au fost de așa, că poate afirma, că instituțiunea sinodală este salutară. Dacă s'au și întîmplat unele lucruri, care s'ar pără că sînt în detrimentul bisericii, înalt Preasfinția Sa le consideră pe acele de excepțiuni, provenite din neînțelegeri și din necunoașterea cauzei.

Discursul

ce l-a ținut dl Georgiu Popu cu ocaziunea alegerii alor doi delegați pentru adunarea electorală generală înaintea unui număr mare de inteligență și popor din cercul Cehului.

Onorați alegători și iubiți frați!

Dați-mi voie, ca înainte de toate să-mi exprim cea mai mare bucurie, pentru că D-Voastre la invitarea mea și a confracților mei, V-ați înfățișat într'un număr așa de mare, încât, deși casa mea e destul de spațioasă, aceea nu e destul de mare, ca să încapem într'însa și așa sîntem siliți a ne consulta sub cerul liber în marea curte și pomposul palat al lui Dău Sfîntul. Asta este cea mai mare dovadă, că onorat D-Voastre Vă interesați de soarta patriei, de soarta D-Voastre și a fiilor D-Voastre, dorind de a vă sfătui și consulta despre folosirea dreptului celui mai prețios în o țeară constituțională, despre dreptul de alegere de deputat la dieta țerii; deci eu Vă salut pe on. D-Voastre din adîncul inimii cu un „bine ați venit, scumpii mei frați“. Asta a mea salutare către D-Voastre este a fratelui către frați, a Românului către Români, fiind însă noi Români și creștini, se cuvine să Vă salut și de astă-dată ca înainte cu trei ani și cu „Christos a înviat“, precum o face asta marea lume creștină în zilele aceste. (Publicul: Adevărat că a înviat!)

Venerabili preoți, bunii noștri frați și părinți sufletesci totdeauna cred, că în sîrbătorile Sîntelor Pasci V'au tălcuit, V'au învîțat despre marea însemnătate a sîntelor cuvinte: „Christos a înviat“ așa, ca eu să nu fac abuz de paciența D-Voastre, mă mărginesc numai la reasumarea acelei învățături pe scurt, în câteva cuvinte. „Christos a înviat“ are înțelesul, că omenimea prin însuși fiul lui Dău Isus Christos este răscumpărată și mîntuită din păcatul strămoșesc; înseamnă: că păzind poruncile lui Dău: „iubesc pe Domnul Dăuul tîu din toată inima și sufletul tîu“ și „ce ție nu-ți place, altuia nu face“. Vom învia și noi pentru viața veșnică și fericită, înseamnă, că a învins dreptatea lui Dău asupra nedreptății, asupra infernului.

Sute și mii de ani a trebuit să aștepte omenimea, până-ce a venit Christos mîntuitorul și dătătorul de viață veșnică.

Este, iubiți frați, un semn bun, un omen bun, cum diceau străbunii noștri, că împregiurările sînt astfel întocmite, că noi convenim de nou în aceste sînte zile ale mîntuînței, să sperăm tare, că nu este departe nici mîntuînța noastră cea lumească.

Sute și peste mii de ani așteptăm și noi Români după Mesia politic, care să ne deo mîntuînță și viață fericită pe acest pămînt.

Eu ca unul dintre cei mai mici învețeai ai politiceii noastre de mîntuînță voi să vorbesc despre căile și mijloacele, care, urmîndu-le și de cari folosindu-ne, vom câștiga mîntuînță; și ca contrarii noștri politici să nu poată, după-cum le este firea și voința lor a-mi da mie în gură alte cuvinte decît acele, care le-am rostit tractînd despre materia politică — voi vorbi din scrisoare.

Ni se cuvine nouă Românilor, ca bunilor patrioți ce sîntem să ne dăm seamă înainte de toate de datorițele noastre, și numai apoi, dacă vom vedea că noi acele le împlinim, să ne ocupăm și cu drepturile noastre civice, cari e datoriul statului a ni le da în schimb pentru împlinirea datorițelor.

Datori sîntem înainte de toate a nutri și păstra credința noastră eredită din moși și strămoși către Augustul nostru Monarch Maiestatea Sa Împăratul și Regele nostru apostolic Francisc Iosif I., căruia dimpreună cu glorioasa Casă domnitore ca supuși credincioși și loiali să-i aducem ca totdeauna și de astă-dată omagiul nostru și să șicăm din adîncul sufletului nostru, ca bunul Dumnezeu la mulți ani să-l trăiască! (Adunarea cu entusiasm strigă de repeți ori: „Vivat!“ „Să trăiască!“)

Datori sîntem a respecta și împlini legile țerii făcute prin dietă și sancționate prin Maiestatea Sa Regele apostolic, în urmarea cărora sîntem datori: a ne da darea de sînge și de bani, adică a ne da fiii noștri în armata Maiestății Sale, ca cîtane în armata comună și în ceea a honvedilor, și la porunca Maiestății Sale datori sîntem și noi ca glotași a lua arma în mână pentru apărarea patriei în contra dușmanului, vină acela din ori-care parte a lumii.

Datori sîntem a ne plăti darea, adică a purta povara și greutățile țerii și atunci, când noi și familia noastră răbdăm neajunsuri.

Datori sîntem să iubim pe toți patrioții și concetățenii noștri, deși nu sînt de o limbă și naționalitate cu noi.

Datori sîntem a respecta cu iubire frățească drepturile acelor.

Datori sîntem în puterea legii a ne supune guvernului Maiestății Sale, prin armare tuturor dirigătorilor, cari lucră în executarea legilor patriei.

Datorițele aci registrate sînt numai cele mai de căpetenie, cele mai principale, din cari mai provin o mulțime de altele, și noi acele toate le împlinim de multe-ori cu cea mai mare abnegațiune, detragînd cele mai de lipsă dela noi și familia noastră; le împlinim așa credincios, că nimeni nu poate fi în drept a susține și a dovedi contrarul față cu noi.

Mai rămân datorițele către sf. noastră maică biserică, școală, comitat, comună, și multe sînt datorițele noastre, dară noi, ca patrioți buni, acele toate le împlinim.

Trăgînd seamă de datorițele noastre, să vedem, ce drepturi avem, cari trebuie să ni le deo statul constituțional în schimb pentru împlinirea datorițelor noastre.

Statul este dator a ne apăra țeara și veștele noastre strămoșesci, a ne apăra persoana și averea noastră, a aduce legi, sub scutul cărora să putem duce o viață pașnică. Cu atîta e dator și cel mai absolutistic stat cetățenilor sei.

Într'un stat constituțional, cum ar fi să fie, după forma sa de guvernare, statul nostru, cetățenii au foarte mari drepturi; ei adică sînt părtăși puterii suverane de stat; va să dică Maiestatea Sa Regele împarte puterea sa suverană de stat cu popoarele sale, cu cetățenii statului și eată cum: Tot la trei ani, cum a fost la noi mai nainte, și acum tot la cinci ani, dintre cetățenii patriei, aceia cari după lege sînt alegători, își aleg deputații lor la dieta țerii, cari apoi împreună cu Monarchul aduc și fac legile țerii, strămută și le abrogă cu tot cele vechi, în puterea căror legi au dreptul prin deputații lor a controla și a cere seamă dela miniștri, și prin miniștri dela toate dirigătorile din țeară, că aceia cum execută legile aduse prin dietă, cum manipulează avutul statului, cum dispun adică, să fie scurt, de averea și de puterea statului; căci fără învoirea deputaților și adică fără învoirea dietei nu este iertat a face, a arunca de un crucer pe locuitori, nu este iertat asentarea unui singur soldat, adică fiescicare alegător face parte din suveranitate, din puterea țerii, și fiind așa, las în judecata D-Voastră pe acei alegători, cari dreptul acest sfînt nu-l folosesc după cea mai bună convingere a lor spre binele patriei, ci-l fac marfă de vîndare; aceștia sînt mai răi ca vameșul și păgănul, și aceia, cari îl vînd și și aceia, cari îl cumpără sînt trădători de patrie.

Va să dică, într'un stat constituțional sînt legi, este dietă și guvern așa bun sau rău precum o voiesc, și așa precum o merită cetățenii statului.

Să cercăm situațiunea, starea lucrului, cum adică ne putem folosi de drepturile constituționale. Am premers cu datorițele față cu statul, am înregistrat și drepturile noastre pe scurt, în puterea cărora noi alegătorii sîntem în drept a controla faptele guvernului la alegeri și apoi în dietă prin deputații noștri.

Să vă spun însă ce nu este iertat:

Nu-i iertat să tragem în judecata noastră faptele Maiestății Sale;

nu-i iertat să agităm confesiunile una contra celeilalte.

Aceste noi nici că le-am făcut ca cetățeni loiali și pașnici;

nu-i permis să agităm cu naționalitate, pentru pildă nu-i iertat să dicem către alegători: nu-ți da votul teu unui Slovac, Neamț, Ungur sau Jidan, ci dați-vă votul fratelui vostru român, asta nu mai este iertat. Asta noi am făcut-o în trecut, acum însă toate dispozițiile legilor celor mai noue nisesec în fel și fel de formă a o curma asta. Este și asta ca multe alte dispozițiuni intenționate în contra naționalităților, dar' nu vor avea rezultatul dorit de puternicii zilei, căci noi în cele din urmă ne cunoaștem și de altcum prin semnul sfintei cruci ca creștini și Români.

Ne este de altcum permis să criticăm faptele guvernului, și să aducem judecata noastră asupra acestora, care să o și facem fără rezervă, precum se cuvine cetățenilor liberi și conșcii de drepturile și datorițele lor.

La începutul erei nouă constituționale, în anii șesezeci drepturile constituționale, locuitorii țerii mai preste tot locul le folosiau liber, neîmpedecați.

D-Voastre cei mai bătrîni scumpi soți ai mei de luptă, Vă veți aduce aminte, cum noi în cercul acesta electoral al anului 1869 ne luptasem mai o săptămînă întreagă la alegerea de deputat în contra nepotului fișpanului comitatului, cu toți dirigătorii comitatensi precum eram noi cățiva, dirigători comunali, notari, judei, apoi vrednici noștri preoți, fără ca dirigătorilor să li se fi făcut cea mai mică imputare, precum se cuvine în un stat constituțional.

Domnia și puterea însă este de mare lăcomie, și fiind dñii miniștri și ei oameni muncesc, ca cu tot prețul să o țină în mîna lor puterea statului, în urmarea căreia s'a format în statul nostru un curent foarte condamabil; aci adică se pretinde, ca toți dirigătorii de sus dela minister până în comună să țină la alegeri cu partida guvernului; curentul acesta nu are putere în legile patriei și așa nici nu se pretinde pe față dela dirigători, dar' care dintre dîșii cutază să facă contrarul, acela apoi poate să se aștepte la vexaturi și la persecuțiuni, ear' cei

credincioși partidei guvernului la părtinire și la binefaceri din partea guvernului.

Va să dăcă, toate direcțiile, în mâna cărora este depusă puterea statului și cari ar avea chemarea să execute și să supravegheze executarea legilor patriei după drept și dreptate, lucră la alegeri pe față sau pe dos pe partea guvernului și prin aceasta zădărnicesc silința acelor alegători, cari nu sînt mulțumiți cu statul lucrului de astăzi și cari ar dori schimbarea guvernului și tragerea aceluia la răspundere; — este lucru dureros, că dela reactivarea guvernului parlamentar încă nu a fost cas, ca la alegeri ministerul să nu fi dobândit majoritatea deputaților dietali, și așa apoi drepturile cele frumoase, cari ni le garantează constituția, rămân literă moartă, rămân și se fac iluzii.

Am experiat, durere, cu toții, cum înainte și pe timpul alegerilor vine ispita în chip de om și ofere arginții lui Iuda cel fără de lege pentru cumpărarea sufletelor alegătorilor; sînt cercuri electorale, unde corteșii cumpără prin crășmari alegătorii din întreaga comună, cari apoi, desbrăcați șermanii din toată demnitatea omenească, sînt conduși la alegeri prin Iuda cumpărătorul, ca nise dobitoace.

În urma acestora s'a întemplat, că alegătorii în cauzele lor s'au rugat de deputatul care li-a fost plătit voturile și care apoi precum a și meritat li-a răspuns: „Nu fac nici un pas în cauza voastră, v'am plătit voturile, nu v'e cunosc, nu v'e sînt dator cu nimica.“

Și apoi în urmă, dacă cu promisiuni, cu intimidări, corumperi cu bani și beuturi, corteșii nu-și ajung scopul de a sdrobi solidaritatea, a curma credința alegătorilor, atunci dau poruncă poliției, ca să împedecă alegătorii pacinici în calea lor, și-ți pun bandiți în cale, nu te lasă la locul alegerii, te expun la primejdia vieții în stare că, sau se stai locului și se te lipesci de dreptul de alegere, sau se te dai pe luptă de viață și moarte cu bandiții îmbătați și plătiți, și apoi dacă i-ai învins, se umplu temnițele cu fruntașii alegătorilor, până când cei din partida guvernului în grabă mare fac alegerea și proclamă pe deputatul ales.

O scim, fraților! că la ultima alegere așa am pățit-o noi; am fost împedecați chiar în modul acesta a intra în locul alegerii până după proclamarea deputatului de partida guvernamentală, și încă așa, că nici din alegătorii aceluia n'au lăsat la vot numai pe vre-o 80 inși, cu toate că aveau vre-o 300 alegători, și cu mare grabă l'au proclamat de deputat ales. Poporul sedus însă, deșteptându-se din amețea sa, n'a fost mulțumit; cine nu crede, întrebe pe alegătorii maghiari din Ceh; ei au simțit și simțesc, că e vai și amar de acel popor, care nu se poate reprezenta prin deputat, care este din neamul și din sângele seu.

Onorați alegătorii!

Dieta țerii de acum în curînd se va desface, și de noi vom avea ocaziune a ne folosi de dreptul nostru de alegere, pentru aceea v'am chemat pe D-Voastre pe ziua de astăzi aici, ca să ne înțelegem frătesce, cum și ce vom face.

Noi Românii de partida națională din toată țeara, în anul 1881, la fericita mea inițiativă ne-am legat în solidaritate, că adevă în toate cauzele politice, și în deosebi în alegerile de deputați la dieta țerii, ne vom sfătui înainte de toate noi între noi și ne vom regula faptele între marginile legii.

Marea conferință a tuturor alegătorilor români de partida națională română prin comitetul executiv este convocată pe 7 Maiu a. c. st. n. la Sibiu; sîntem și noi Românii din acest cerc invitați, să ne trimitem și noi din sînul nostru la acea conferință doi frați aleși ai nostri ca delegați, care sfătindu-se împreună cu ceilalți frați trimiși din toată țeara să hotărăască ținuta noastră, adevă faptele noastre la alegerea de deputat dietal.

Până-ce se vor reînnoirea trimișii nostri din marea safe al tuturor Românilor de partida națională, și reîntorcîndu-se ne vor da seamă despre cele hotărîte, eu D-Voastre, ca scumpulor mei frați, v'e recomand, ca să fim cu toții în așteptare, ca apoi să facem cu puterea unirii în credință și solidari pașii mai departe în executarea hotărîrilor conferinței generale.

Sînt convinși, că D-Voastre ca în totdeauna și de astădată mă v'eți asculta, și așa nu afu de lipsă în această privință a vorbi mai departe, dar una încă mai am să v'i-o expun.

Precum V'am arătat în cursul acestei vorbiri, dreptul de alegere este cea mai scumpă avere a unui cetățean, și apoi aceasta trebuie să o și prețuim mai pre sus ca toate averile lumesci și la vreme să o folosim după cea mai bună convingere a noastră.

Să nu ne lăpădam de acest drept scump, să nu-l vindem nici cu un preț, că știut este, că dacă cineva te scoate din casa și moșia ta cu sila și cu nedreptul, aștepti timpul potrivit, ca să iai ear' în folos cele luate cu puterea; ce însă ai prăpădit și ai vîndut de bună voie, ai pierdut pentru totdeauna, așa făcînd, noi, va veni timpul, când cu mulțumire generală ne vom pute saluta și pe terenul politic cu: „Christos a înviat!“

Cronică.

Maiestatea Sa a dăruit din cutia privată 500 fl. drept ajutor pentru nenorociții din comuna Trăscău, care a fost bîntuită de incendiul dela 1 Maiu a. c.

Numiri. Ministerul reg. ung. de justiție a numit de vice-notar la tribunalul reg. din Bichiș-Giula: pe Ladislau Fejér, fost practicant de drepturi la același tribunal; ear' direcțiunea financiară din Cluj: pe Desider Vizi,

până acum practicaud de manipulațiune fără diurnă, de practicant de vamă.

Transferări. Ministerul reg. ung. de justiție a transferat pe Alexandru Basch, executor dela judecătoria cercuală din Cluj, la judecătoria cercuală din Neoplanta în aceeași calitate.

Camera advocațională din Cluj anunță, că Dr. Ludovic Bogdánfi, avocat în Turda, a fost indus în lista acelei camere.

Postale. În comuna Demsuși (comitatul Hunedoarei) se va deschide în 6 Maiu n. un nou oficiu postal, care își primesce comunicație postală prin un trimis pedestru, ce are să meargă în toată ziua dela Demsuși la Hațeg. Cercul de activitate al acestui oficiu postal, cuprinde comunele: Lunca Cernii-de-jos, Lunca Cernii-de-sus, Hăteșel, Meria, Ciulișoara, Poini, Rechizu, Vălioara și prediul Stei. Acest oficiu postal este îndreptățit a primi și expeda pachete, asigurațiuni postale și ramburse până la suma de 300 fl. precum și mijlocirea comandelor prin postă.

Delegații pentru conferința națională generală au sosit în mare parte aici. De seară la 7 oare va fi o convenire în pavilionul din grădina „Hermann“. Cei mai mulți delegați însă vor sosi cu trenul de mîne dimineață.

Conferința alegătorilor români din comitatul Timișului, aderenți ai programului național din Sibiu, convocată aici pe ziua de aji, 3 Maiu a. c. n. — serie „Luminătorul“, — a fost bine și mai din toate finiturile comitatului cercetată. Adunarea s'a deschis, conform ordinei de ji publicată, prin dl. aji și redactor Pavel Rotariu expunînd și motivînd scopul acestei conferințe. La constituire adunarea în unanimitate alese de președinte pe dl. Aurel Popoviciu, paroch în Chișoda, de vice-președinte pe dl. Ioan Istin, paroch în Jadani și de notar pe dl. Ioan V. Bărcian. După o discuțiune meritorică a situațiunii publice și în deosebi a națiunii române se alese comitetul central electoral comitatens cu reședința în Timișoara; ear' de delegați se aleșeră cu unanimitate alegătorii dietali: Alexandru Mocsonyi, Pavel Rotariu, Vincențiu Babeș, George Lazar, Emanuil Ungarian, Zeno Mocsonyi, Antoniu Mocsonyi, Eugeniu Mocsonyi, Vasile Papp, Ioan Popa (din Sibiu), Vincenție Prohab, Ioan M. Roșiu, Simeon P. David, Nicolae Posta.

Nemai pomenit! Din Alba-Iulia ni se scrie cu datul de 5 Maiu 1887 n.: În seara de 4 Maiu a. c. fiind musica în promenada orașului Alba-Iulia la chioscul folosit mai mult de birt, un Român din o comună vecină fost sergent maior în armata c. r. se aședă la o masă, și când musica termină o piesă, ce lui i'a plăcut, strigă „să trăiască Impăratul!“ Această exclamare atât tulbură inimile unor șovinisti, încât cerură arestarea aceluia individ, care a cutezat a-și descoperi simțul seu loial față cu înalta persoană a Maiestății Sale. Rosca Iosef, substitut căpitan polițenesc și senator la magistratul orașenesc — crescut cu stipendii din fundațiunile din Blaj — uitîndu-și de demnitatea sa dădu ascultare acelor șoapte șoviniste și prezentîndu-se în mijlocul publicului numeros cu 4 haiduci areștă pe acel Român, care nu a fost comis nici o faptă scandalosă. Mai mult de 1/2 oară se luptară pandurii cu Românul, care protestă și nu se dădu legat, scoseră în fine săbiile, apoi îl apucară de cap și așa îl tărară până la temnița orașului. Aceste s'au putut întempla în fața unui public mare, între care se aflau mulți reprezentanți ai justiției și mulți ofițeri c. r. Eată unde am ajuns, încât a exclama „să trăiască Impăratul“ se consideră de crimă și faptuitorul este expus arestării și maltratărilor! Orașul nostru a ajuns pe mîna unor oameni necumpețati în șovinism, și că totdeauna își caută ca instrumente Români slabi de ânger, cari pe o cale ca aceasta își caută merite. Vom vedea pe redactorii dela „Gyulafehérvár“ cum vor cualifica fapta aceasta, ca să ne convingem despre adevărul celor dișe în programul lor. Ca semn al curentului domnitor aici este destul a aminti, că din incidentul decorării primarului orașenesc, ca consilier regesc, o piață, ce purta numele marelui patriot Deák s'a transformat în „Novák-Ferenczter“, adevă primarul nostru a conces, ca în viciață să i-se pună un monument — pentru merite presupuse. Aceasta este expresiunea adevăratului spirit bizantin, care merge mîna în mîna cu șovinismul. Unde vom mai ajunge, scie bunul Djeu.

Siguranța personală în Cluj. Casurile de scandaluri de noapte sînt în Cluj la ordinea zilei. În noaptea spre 4 l. c. au fost atacați pe stradă de cătră nise țerani maghiari mai mulți studenți universitari. Unul dintre studenți fu atât de rău bătut, că numai decăt cădu la pămînt fără conștiință. Ceilalți fură numai insultați. Faptuitorii sînt încă necunoscuți.

Contribuiri pentru monumentul lui Radetzky. Conspectul al 37-lea despre contribuiri pentru monumentul lui Radetzky arată o sumă de 218.006 fl.

Un cântăreț bătrîn. Un bătrîn de 89 ani va cănta la Viena într'un concert arangiat de dînsul. Acesta e pictorul din Penzing Augustin Enge, care poartă ca cântăreț numele artistic Angoli. Enge dișe că s'a născut la 1798.

Nebunie. Actorul din Cluj, Mihail Krasznai, a nebunit și a fost transportat în scopul observației în spitalul „Carolin“. „Ellenzék“, care

aduce această scire dișe, că alienarea acestui actor, în Cluj foarte iubit, a ajuns la desvotare pe timpul bancherotului teatrului din Cluj.

Primirea Regelui României la Iași. Cetim în „Neue Freie Presse“ din 4 Maiu n.: La oarele 2, salve de tunuri și clopotele înșirau sosirea Regelui Carol. Regina nu a sosit, fiind împedecată prin o boală ce i-a cîștigat-o când cu visita făcută la băile Herculane. După o călduroasă primire și după prezentarea tradiționalei pâne și sare, urmă întrarea în oraș. Multime îndesuită primi pe Rege, care era însoțit de miniștri și de o suită splendidă, cu strigăte entusiastice. De seară se va face o iluminațiune grandioasă.

Pregătiri de războiu rusesci? După cum spune „Noua Reforma“, în guvernamentul rusesc Lublin, se fac mari concentrări de trupe cătră frontiera austro-ungară. În Kielce se grămădesc din nou mari cantități de proviant și munițiune. O depeșă a diarului „Csas“ spune din Varșovia, că acolo se clădesce un nou magazin de proviant.

Prințul Jérôme Napoleon, actualul șef al Bonapartistilor, a fost lovit de apoplexie — după cum spune diarul „Soir“. Prințul Jérôme suferă acum de ani de *diabetes melitus*. În timpul din urmă, mai virtos însă de când camera franceză a decretat expulsarea principilor francezi, aflarea prințului Jérôme era de tot rea.

Cadavrul lui Rossini a sosit în 2 Maiu n. în Florența, și a fost primit acolo de cătră autoritățile guvernului, de cătră municipiile din Florența și Pesaro, locul născerii lui Rossini, de cătră colonia franceză și notabilitățile musicale. Cosciugul frumos împodobit cu cununi a fost aședat mai înainte în capela dela gară, de unde apoi în 3 Maiu n. a fost transpus cu mare pompă în panteon.

Procesul nihilistilor. Procesul în contra celor 15 vinovați, cari au luat parte la atentatul încercat la 13 Martie n. în contra Țarului, s'a terminat și Dumineca trecută s'a proclamat sentența. Toți 15 acușati, între care se află și trei femei, au fost condamnați la moarte prin ștreang. Publicarea și executarea sentenței se va face după ce va pleca Țarul din Petersburg, adevă după 15 Maiu n.

Bibliografie. Cartea intitulată „Carte de cetire maghiară cu o introducere în sintaxa limbei maghiare“, pentru scoalele secundare, preparandii și pentru privați de Dr. Ioan Crișian și Nicolae Putnoky, profesori, partea II. Sibiu 1886. Tiparul tipografiei archidieceșane, s'a aprobat și admis ca manual pentru scoalele secundare cu limba de propunerea română din partea înaltului Minister reg. ung. de culte și instrucțiune publică prin ordinațiunea dtto 22 Ianuarie a. c. Nr. 52329/1886. De asemenea s'a aprobat și admis această carte ca manual pentru scoalele medii și preparandii și din partea Preavenatului Sinod archidieceșan gr.-or. la propunerea Veneratului Consistor archidieceșan gr.-or. dtto 21 Ianuarie a. c. Nr. 6887 scol, precum și din partea Veneratului Consistor diecesan gr.-or. din Arad cu datul 13 Septemvrie 1886 Nr. 3065. Ca continuare a cărții „Grammatica limbei maghiare“, curs practic pentru scoalele secundare, preparandii și pentru privați de aceeași autori, Sibiu 1886. Tiparul tipografiei archidieceșane deasemenea aprobată și admisă ca manual din partea înaltului Minister și a amintitelor autorități bisericesci. „Cartea de cetire etc.“ eminită drept manual în clasele III. și IV. gimnasiale și reale, fiind întocmită în conformitate cu prescrierile planului de învățămînt ministerial și ținînd cont de împrejurările noastre scolare, apoi în cursurile II. și III. dela preparandii.

Îngrijirea, cu care sînt luate cărțile acestea, metoda urmat și în fine notele și observările explicative le recomandă deosebitei atențiuni a profesorilor de specialitate.

Ordinea de ji

pentru

conferința electorală a partidei naționale române convocate la Sibiu pe 7 Maiu st. n. a. c. și zilele următoare

în sala societății „Gesellschaftshaus“.

Vineri seara în 6 Maiu pe la 7 oare venire de cunosință în pavilionul din grădina „Hermann“, strada Morii (Mühlgasse) Nr. 8.

Sâmbătă în 7 Maiu. I. Ședință.

1. Preciș la 11 oare a. m. deschiderea ședinței prin președintele comitetului electoral dela 1884.
2. Raportul comitetului electoral asupra perioadului ce expiră.
3. Întocmirea provisorie a biroului prin alegerea unui președinte și doi notari.
4. Prezentarea literelor credenționale.
5. Alegerea unei comisii verificătoare din cinci membri.
6. Raportul acestei comisii.
7. Constituirea definitivă a biroului prin alegerea de președinte, vice-președinte și doi notari.
8. Alegerea unei comisii de treișeci pentru formularea proiectelor de concludere asupra

cestiunilor electorale, a ținutei ulterioare și a propunerilor, care ar fi venit din partea alegătorilor prin delegații lor.

9. Primirea propunerilor eventuale date în scris.
10. Cetirea regulamentului desbaterilor.

Duminecă în 8 Maiu. II. Ședință.

- La 10 oare a. m. deschiderea ședinței.
1. Verificarea procesului verbal din ședința I-mă.
2. Raportul comisii exmise din ședința I-mă și luarea de concludere asupra propunerilor ei.
3. Alegerea comitetului central al partidei pentru periodul parlamentar de cinci ani.
4. Luarea de dispozițiuni pentru verificarea procesului verbal.
5. Închiderea ședinței.

Sibiu, 5 Maiu 1887 st. n.

Comitetul

prin G. Barău,
președ.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

(De ieri.)

Petersburg, 5 Maiu n. Delagații anglo-rusesci s'au întrunit ieri în prima ședință spre rezolvarea cestiunii de graniță afghană-rusească. Comisiunea s'a aminat fără de a lua o hotărîre, până Marți, când probabil se vor termina agendele comisiiunii.

Paris, 5 Maiu n. Vre-o câteva grupuri s'au adunat aseară înaintea teatrului „Eden“ fluerînd și strigînd. Poliția împrăscia pe demonstranți fără greutate.

Iași, 5 Maiu n. Regele a sosit aici la sfințirea bisericii metropolitane; în întreaga călătorie a fost în cel mai strălucit mod întîmpinat, pre lîngă toate manifestațiunile opoziției.

(De aji.)

Budapesta, 6 Maiu n. În conferința clubului partidei liberale, ministrul-president Tisza a declarat, că nu intenționează a persista în discuția actuală a legii despre abuzurile electorale, spre a face cu puțință sevirșirea alegerilor nouă înaintea secerișului.

Casa deputaților. Ministrul-president Tisza așterne legea de cuotă. Urmează discuția asupra modifițațiunii regulamentului casei, asupra constituiri ei și asupra verificațiunii deputaților. Apponyi declară de nesatisfăcătoare soluțiunea care nu depune judicatura asupra alegerii deputaților în mîinile judecătorilor independente, și anunță o propunere privitoare la aceasta. După-ce au mai vorbit Irányi și Komlossy s'a încheiat desbaterea specială.

Berlin, 6 Maiu n. Legea de imposit pe vinars socotesce venitele totale la 143,430.000 mărci, ceea-ce față cu mai nainte învoalvă un plus în venite de 96,500.000 mărci.

În casa deputaților a „Landtag“-ului prusian, ministrul Lucius a declarat, că guvernul e gata să îmbunătățească situația economiei rurale germane, prin o urcare corespunșătoare a vămilor pe grâne, dacă consiliul federal și „Reichstag“-ul se învoesc. Această declarație categorică a făcut senzație. Propunerea probabil se va așterne în curînd în „Reichstag“.

Paris, 6 Maiu n. Ieri seara, grupuri consistătoare din „gamins“ și oameni tineri strigînd și cîntînd s'au dus înaintea teatrului „Eden“. Poliția a arestat pe cei mai mari lărmuitori. O ploaie torențială i-a făcut în sfîrșit pe curioși să se depărteze.

Paris, 6 Maiu n. Lamoureux declară, că renunță la reprezentația mai departe a operei „Lohengrin“ din motive mai înalte.

Viena, 6 Maiu n. Casa deputaților a primit în ședința de noapte schimbarea tarifului vamal, făcută de casa de sus.

Redactor responsabil: **Aurel Popa.**

Extrase din foaia oficială.

Licitațiuni:

- 14 Maiu a. c. imobilele lui Ilie Jivanovici, de către jud. cerc. din Madoș, în comuna „Horv-Bóka”.
- 20 Maiu a. c. imobilele lui Gavrilă Iepure de către trib. reg. din Turda.
- 28 Iulie a. c. imobilele lui Friedmann & Steinbach de către trib. reg. din Timișoara.
- 14 Iulie a. c. imobilele lui Milan Tubici, de către trib. reg. din Becicherecul-mare, în comuna „Kumán”.
- 18 Maiu a. c. imobilele lui Toader Morar, de către jud. cerc. din Tășnad, în comuna Supur.
- 13 Iunie a. c. realitățile lui Wilhelm Schwark, de către jud. cerc. din Orșova, în comuna Ieselnia.
- 3 Iunie a. c. imobilele văduvei lui Antonie Dörner, de către trib. reg. din Arad, în comuna Șiria.
- 27 Maiu a. c. imobilele lui Ioan Róth de către trib. reg. din Arad.

Edicte:

- A se insinua pretensiunile în 45 de zile:
- la rămasul după Teodor Bugar (din Ecica), la trib. reg. din Becicherecul-mare;
- la rămasul după Irimie Gubernator și după George Szabo (din Göresön), la trib. reg. din Zălau.

Citațiuni:

- Ioan Crăciun, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 16 Maiu a. c. la jud. cerc. din Cohalm.
- Ioan Bratu, a cărui ubicațiune e necunoscută, se provoacă a se înfățișa pe 14 Maiu a. c. la trib. reg. din Sibiu.

Extrase bisericesci-scolare.

Posturi vacante.

- Un post de paroch gr.-or. în comuna de clasa primă Coșteiu (Diecesa Aradului). Emolumentele sînt: 1. O sesiune de pămînt consistător din 30 de jugere catastrale; 2. Birul și taxele stolare usuate; 3. Interesele după capitalul de 902 fl. 44 cr. primit dela societatea căii ferate, pentru exproprierea unei parcele din

sesiunea parochială. Încât aceste venite nu ar ajunge la suma de 800 fl. v. a. și încât s'ar alege un preot distins, care se mulțumească și pe consistor, alegîndu-l va pute conta și la un ajutor din fondul preoțesc pînă la completarea venitului de 800 fl. — A se adresa pînă la 20 Maiu cal. v. a. c. concernentului protopresbiter Georgiu Crăciunescu, în Belincz, u. p. Kiszetó.

— Un post de paroch gr.-or. în comuna Căcărau (Diecesa Aradului), cu care e imbinat și postul de învățător dimpreună cu salariul și celelalte venite învățătoresci, cari venite dimpreună cu cele parochiale se urcă preste 400 fl. afară de cuartir, grădină și lemne de încălzit. — A se adresa pînă în 17 Maiu a. c. st. v. la oficiul protopresbiter al Buteni (Butyn): Constantin Gurbanu m. p., protopresbiter.

Economic.

Tîrgul de rîmători în Steinbruch. În 4 Maiu n. s'a notat: unguresci bătrîni grei 46.— cr. pînă 49.— cr. unguresci grei, tineri 49.1/2 cr. pînă 50.— cr., de mijloc 50.— cr. pînă 51.— cr., ușori 50.— cr. pînă 51.— cr., marfă țerănească, grea 46.— cr. pînă 48.— cr., de mijloc 49.— cr. pînă 50.— cr., ușoară 50.— cr. pînă 51.— cr., românesci de Bakony, grei — cr. pînă — cr., transito de mijloc — cr. pînă — cr., transito ușori — cr. pînă — cr., transito sîrbesci grei 48.— cr. pînă 48.1/2 cr., transito de mijloc 48.— cr. pînă 49.— cr., transito ușori 48.— cr. pînă 49.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. pînă — cr. per 4% umpeniție la gară.

LOTERIE.

Tragerea din 4 Maiu st. n.

Brünn: 15 53 48 36 66.

Cursul la bursa de mărfuri din Budapesta

dela 4 Maiu st. n.

Grâu (din Banat): 72—73 Kilo fl. — pînă — 60—80 Kilo fl. — pînă —, (dîngă Tisza) 72—74 Kilo fl. — pînă —, 77—81 Kilo fl. 9.20 pînă 9.45, (de Pesta) 72—74 Kilo fl. — pînă —, 77—81 Kilo fl. 9.15 pînă 9.40, (de Alba-Regală) 72—74 Kilo fl. — pînă —, 77—81 Kilo fl. 9.20 pînă 9.45, (de Bacskă) 72—74 Kilo fl. — pînă —, 77—81 Kilo fl. 9.25 pînă 9.45, (din Ungaria de nord) 77—81 Kilo fl. — pînă —, 74—79 Kilo fl. 9.10 pînă 9.40.

Săcara (ungurească) 70—72 Kilo fl. 6.65 pînă 6.90. (Orđ nutreț): 60—62 Kilo fl. 6.50 pînă 6.80; (de berărie) 62—84 Kilo fl. 7.— pînă 7.50.

Ovės (unguresc) 37—40 Kilo fl. 6.25 pînă 6.50.

Cucuruz (de Banat): dela fl. 5.85 pînă 6.19; de alt soi fl. 5.75 pînă 5.89.

Rapița fl. 10.4/8 pînă 10.9/8; de Banat fl. 9.7/8 pînă 9.4/8.

Mălaiu (unguresc): fl. 4.75 pînă 5.25.

Timpul de furnisare.

Grâu (primăvară) 75 Kilo fl. 9.25 pînă 9.27 (per Septembrie—Octombrie) Kilo fl. 8.25 pînă 8.27.

Săcara (primăvară) 69.7/10 Kilo fl. 6.13 pînă 6.15.

Cucuruzul (Maiu—Iunie) fl. 5.67 pînă 5.69.

Rapița (August—Septembrie) fl. 10.1/8 pînă 11.—

Spiet (brut) 100 L. fl. 24.75 pînă 25.—.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor Nicolai V. Perlea, Brăila.

Operațiile efectuate în 21 Aprilie v. 1887.

Vîndătorii	Cumpărătorii	felul	hectol.	grout. libre	prețul lei în aur
Papadopolu	Chrisoveloni	Porumb	1600	62	6.90
Agalidi	"	"	1500	59 1/2	6.60
Matei	"	"	1250	61 1/2	7.10
Zangaridi	"	"	700	62 1/2	7.—
Suca	Peirano	"	700	61 1/2	7.—
Curvisiano	Schmierer	"	1500	59 1/2	6.70
Cohen	Chrisoveloni	"	1400	60 1/2	6.80
Bălan	"	"	900	60 1/2	6.80
Mari	"	Orđ	750	46	4.50
Manari	Verona	Grâu	2550	57 1/2	11.40
Vamvuri	Carnavali	"	1800	61	13.50
Marghoman	"	"	5600	60 1/2	13.05
Evloghiu	"	"	3640	60	13.—
Cațica	Frischman	"	1400	56 1/2	11.30
"	"	"	2200	55 1/2	15.65

Bursa de Budapesta

din 5 Maiu st. n. 1887.

Rentă de aur ung. 6%	100.80
" " " 4%	88.—
" " " 5%	149.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	97.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.—
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " " bătăne-timșene	104.50
" " " cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.—
Împrumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50
Rentă de hârtie austriacă	81.20
" " argint austriacă	82.30
" " aur austriacă	112.—
Losuri austr. din 1860	135.—
Acțiunile băncii austro-ungare	875.—
" " de credit ung.	285.25
" " " austr.	281.—
Argintul	102.—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	5.93
Galbeni împărătesci	10.03
Napoleon-d'ori	62.30
Mărci 100 imp. germane	126.90
Londra 10 Livres sterlingi	126.90

Bursa de Viena

din 5 Maiu st. n. 1887.

Renta de aur ung. 6%	100.80
" " " 4%	88.—
" " " 5%	149.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	98.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	127.20
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	115.—
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.60
" " " bătăne-timșene	104.75
Bonuri rurale ung. cu cl. de sortare	104.50
" " " transilvane	104.50
" " " croato-slavone	104.50
Despăgubire pentru dijma ung. de vin	99.—
Împrumut cu premiu ung.	119.—
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	124.50
Rentă de hârtie austriacă	81.15
" " argint austriacă	82.20
Rentă de aur austriacă	111.95
Losuri austr. din 1860	135.50
Acțiunile băncii austro-ungare	877.—
" " de credit ung.	284.50
" " " austr.	285.30
Argintul	5.98
Galbeni împărătesci	10.04 1/2
Napoleon-d'ori	62.30
Mărci 100 imp. germane	126.95
Londra 10 Livres sterlingi	126.95

Cursul pieței din Sibiu

din 6 Maiu st. n. 1887.

Hârtie-monetă română	Cump. 8.40	vînd. 8.45
Lire turcesci	11.20	11.30
Imperiali	10.21	10.31
Ruble ruseci	1.10	1.11

Bursa de București.

Cota oficială dela 4 Maiu st. n. 1887.

Renta amort. (5%)	Cump. 93	vînd. 93 1/2
" Rur. conv. (6%)	83.40	—
Act. de asig. Dacia-Rom.	—	—
Banca națională a României	910.—	950.—
Impr. oraș. București	35.—	37.—
Act. de asig. Națională	198.—	202.—
Credit mob. rom.	—	—
Scrisuri fonciare urbane (5%)	100.1/2	101.—
Schimb 3 luni	—	—
Societ. const.	128.60	—
Aur	17.—	17.10

O găzdărită românească

se caută pentru a conduce gospodăria unui domn singuratic. Preferite fiind reflectanțele cu înfățișare prezentabilă, e de dorit alăturarea portretului. — Informațiuni mai de aproape se pot lua la administrațiunea acestui diar.

[449] 3—5

Publicațiunile „Cancelariei Negruțiu“

în Gherla — Sz.-Ujvár — Transilvania.

[432] 14

„Amicul Familiei.“ Diar beletristic și enciclopedic-literar cu ilustrațiuni. Cursul XI. — Apare în 1 și 15 și a luni în numeri câte de 1 1/2—2 1/2 coale cu ilustrațiuni frumoase; și publică articoli sociali, poezii, novele, romanuri, suveniruri de călătorie ș. a.; — mai departe tractează cestiuni literare și științifice, cu reflexiune la cerințele vieții practice; apoi petrece cu atențiune viața socială a Românilor de pretutindenea, precum și a celorlalte poporațiuni din patrie și străinătate; și prin umor dulce și satiră aleasă nisuesce a face câte o oară plăcută familiei strivite de grijile vieții; și preste tot nisuesce a întinde tuturor indivișilor din familie o petrecere nobilă și instructivă. — Prețul de prenumerațiune pe anul întreg e 4 fl., pentru România și străinătate 10 franci — lei noi, plătibili și în timbre postale.

„Preotul român.“ Revistă bisericească, scolastică și literară. Cursul XIII. — Apare în broșuri lunare câte de 2 1/4—3 1/4 coale; și publică articoli din sfera tuturor sciințelor teologice și între acestia mulțime de predice pe Dumineci, sîrbători și diverse ocațiuni, — mai departe studii pedagogice-didactice și științifice-literare. — Prețul de abonament pe anul întreg e 4 fl., — pentru România 10 franci — lei noi, plătibili și în bilete de bancă și în timbre postale.

Poterea amorului. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 20 cr.

Idealul pierdut. Novelă originală de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Opera unui om de bine. Novelă de Paulina C. Z. Rovinaru. Prețul 15 cr.

Fântâna dorului. Novelă populară de Georgiu Simu. Prețul 10 cr.

El trebuie să se însoare. Novelă de Maria Schwartz, traducere de N. F. Negruțiu. Prețul 25 cr.

Branda sau nunta fatală. Schiță din emigrarea lui Dragoș. Novelă istorică națională. Prețul 20 cr.

Numerii 76 și 77. Narațiune istorică după Wachsmann, de Ioan Tanco. Prețul 30 cr.

Probitatea în copilărie. Schiță din sfera educațiunii. După Ernest Legouvé membru al academiei franceze. Prețul 10 cr.

Herman și Dorotea după W. de Goethe, traducțiune liberă de Constantin Morariu. Prețul 50 cr.

Ifigenia în Aulida. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Ifigenia în Tauria. Tragedie în 5 acte, după Euripide tradusă în versuri de Petru Dulfu. Prețul 30 cr.

Petulantul. Comedie în 5 acte, după August Kotzebue tradusă de Ioan St. Șilulțiu. Prețul 30 cr.

Carmen Sylva. Prelegere publică ținută în salele gimnasiunii din Fiume prin Vincențiu Nicora prof. gimnas. — Cu portretul M. S. Regina României. Prețul 15 cr.

Poesii, de Vasiliu Ranta-Buticescu. Un volum de 192 pagini, cuprinde 103 poezii bine alese și arangiate. Prețul redus (dela 1 fl. 20 cr.) la 60 cr.

Trandafiri și vioarele, poezii populare culese de Ioan Pop Reteganul. Un volum din 14 coale. Prețul 60 cr.

Tesaurul dela Petroasa sau Cloșca cu puii ei de aur. Studiu archeologic de D. O. Olinescu. Prețul 20 cr.

Apologie. Discusiuni filologice și istorice maghiare privitoare la Români, învederite și rectificate de Dr. Gregoriu Silași. — Partea I. Paul Hunfalvy despre Cronica lui Georg. Gabr. Șincai. Prețul 30 cr.

Renascerea limbei românești în vorbire și scriere învederită și aprepriată de Dr. Grigoriu Silași. (Op. complet.) Broșura I, II și III. Prețul broș. I, II. câte 40 cr. — Broșura III. 30 cr. Toate trei împreună costau 1 fl. v. a.

Biblioteca Săteanului român. Cartea I, II, III, IV. cuprind materii foarte interesante și

amuzante. Prețul la toate patru 1 fl., — câte una deosebi 30 cr.

Biblioteca Familiei. Cartea I. Cuprinde materii foarte interesante și amuzante. Prețul 30 cr.

Colectă de rețete din economie, industrie, comerț și chemie pentru economi, industriași și comercianți. Prețul 50 cr.

Economia pentru scoalele popor. de T. Roșiu. Ed. II. Prețul 30 cr.

Îndreptar teoretic și practic pentru învățământul intuitiv în folosul elevilor normali (preparandiali), al învățătorilor și al altor bărbați de școală de V. Gr. Borgovan, profesor preparandial. Gherla. Imprimăria „Aurora.“ 1885. Prețul unui exemplar cu porto francat 1 fl. 80 cr. v. a. Deviza acestui op e: „Tot ce putem arăta, să arătăm pruncilor!“ și în literatura noastră pedagogică abia aflăm vre-un op întocmit după lipsele scoalelor noastre în măsura în care este acesta! pentru aceea îl și recomandăm sprijinirii publicului român mai ales directorilor și învățătorilor ca celor în prima linie interesați.

Spicuire din istoria pedagogiei la noi — la Români. De Vas. Gr. Borgovan. Prețul 30 cr.

Manual de gramatica limbei române pentru scoalele populare în trei cursuri de Maxim Pop, profesor la gimnasiul din Năsăud. — Manualul acesta este aprobat prin înaltul minister de culte

și instrucțiune publică cu rescriptul de datul 26 Aprilie 1886 nrul 13193. — Prețul 30 cr.

Nu mă uita. Colecțiune de versuri funebre, urmate de iertăciuni, epitafii ș. a. Prețul 50 cr.

Cele mai ieftine cărți de rugăciuni:

Mărgăritarul sufletului. Carte bogată de rugăciuni și cântări bisericesci foarte frumos ilustrată. Prețul unui exemplar broșurat e 40 cr., legat 50 cr., legat în pînă 60 cr., legat mai în 60, 80, 90 cr., 1 fl., în legătură de lux 1.50—2.50.

Micul mărgăritar sufletesc. Cărticică de rugăciuni și cântări bisericesci — frumos ilustrată, pentru pruncii scolare de ambe sexe. Cu aprobarea jurisdicțiunii sup. bisericesci. Prețul unui exempl. broșurat e 15 cr., — legat 22 cr., legat în pînă 26 cr.

Cărticică de rugăciuni și cântări pentru pruncii scolare de ambe sexe. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar trimis franco e 10 cr.; — 50 exemplare costau 3 fl.; 100 exemplare 5 fl. v. a.

Visul Prea Sîntei Vergure Maria a Născătoare de D-șeu urmat de mai multe rugăciuni frumoase. Cu mai multe icoane frumoase. Prețul unui exemplar spedit franco e 10 cr., 50 exemplare 3 fl., 100 exemplare 5 fl. v. a.

Tot acolo se cumpără **ACTILE TUTUROR** institutelor de credit și economii și se schimbă cupoanele acelor a trei luni înainte de scadența lor.